ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN KHU VỰC

MIỀN NÚI PHÍA BẮC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN TỈNH LAI CHÂU
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: LQSL_78/11h45/LCHA Lai Châu, ngày 09 tháng 09 năm 2024

TIN CẢNH BÁO LŨ QUÉT, SẠT LỞ ĐẤT, SỤT LÚN ĐẤT DO MƯA LŨ

HOẶC DÒNG CHẢY TỈNH LAI CHÂU

          1. Tình hình mưa đã qua

    Trong 24 giờ qua (từ 11 giờ ngày 08/09 đến 11 giờ ngày 09/09), địa bàn tỉnh đã có

mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to như:  Kan Hồ 1 54,6 mm, Pa Vệ Sử 4 54,4 mm

(Huyện Mường Tè);  Nậm Hăn 2 99,4 mm, (Huyện Sìn Hồ);  Nậm Loỏng 56,4 mm

(Thành phố Lai Châu);  Nậm Manh 82,6 mm, Nậm Hàng 78,4 mm (Huyện Nậm

Nhùn);  Phúc Than 154,2 mm, (Huyện Than Uyên);  Sin Suối Hồ 155,6 mm, Bản Lang

2 130 mm (Huyện Phong Thổ);  Sơn Bình 2 155,6 mm, Bình Lư 3 112,4 mm (Huyện

Tam Đường);  Trung Đồng 1 154 mm, Pắc Ta 151 mm (Huyện Tân Uyên);….

     Mô hình độ ẩm đất cho thấy một số khu vực thuộc các huyện: Huyện Mường Tè,

Huyện Nậm Nhùn, Huyện Phong Thổ, Huyện Sìn Hồ, Huyện Tam Đường, Huyện Tân

Uyên, Huyện Than Uyên, Thành phố Lai Châu đã gần bão hòa (trên 80%) hoặc đạt

trạng thái bão hòa.

          2. Cảnh báo mưa trong thời gian tiếp theo

    Dự báo trong 06 giờ tới khu vực các huyện tiếp tục có mưa. Lượng mưa tích lũy tại

các huyện phổ biến từ 10-30mm.

          3. Cảnh báo nguy cơ

    Trong 06 giờ tới, nguy cơ xảy ra lũ quét trên các sông, suối nhỏ vùng núi; sạt lở đất

trên sườn dốc, sụt lún đất tại khu vực các huyện Huyện Mường Tè, Huyện Nậm Nhùn,

Huyện Phong Thổ, Huyện Sìn Hồ, Huyện Tam Đường, Huyện Tân Uyên, Huyện Than

Uyên, Thành phố Lai Châu (Phụ lục 1).

          4. Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai do lũ quét, sạt lở đất, sụt lún đất do mưa

lũ hoặc dòng chảy: Cấp 1

          5. Cảnh báo tác động lũ quét

    Lũ quét, sạt lở đất có thể gây tác động rất xấu đến môi trường, uy hiếp tính mạng

của người dân; gây tắc nghẽn giao thông cục bộ, làm ảnh hưởng tới quá trình di chuyển

của các phương tiện; phá hủy các công trình dân sinh, kinh tế gây thiệt hại cho các hoạt

động sản xuất, hoạt động kinh tế- xã hội.

Tin phát lúc: 11h45

   Nơi nhận:
   - Tỉnh Ủy tỉnh Lai Châu

    - UBND tỉnh Lai Châu

    - BCH PCTT&TKCN tỉnh Lai Châu

    - Đài PT-TH tỉnh Lai Châu

    - Sở TN&MT tỉnh Lai Châu

    - Vụ QLDB – TCKTTV

    - Đài KVMNPB

     - Lưu DB./.

Người chịu trách nhiệm

 ban hành bản tin

Nguyễn Thị Thuỷ

PHỤ LỤC

Phụ lục 1: Danh sách các khu vực có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất đá trong 06 giờ tới

TT Huyện Xã

1 Huyện Tam Đường
Bản Bo, Bản Giang, Bản Hon, Bình Lư, Giang Ma, Hồ

Thầu, Khun Há, Nà Tăm, Nùng Nàng, Sơn Bình, Tả

Lèng, Thèn Sin, Thị trấn Tam Đường

2 Huyện Phong Thổ

Bản Lang, Dào San, Hoang Thèn, Huổi Luông, Khổng

Lào, Lả Nhì Thàng, Ma Ly Pho, Mồ Sì San, Mù Sang,

Mường So, Nậm Xe, Pa Vây Sử, Sì Lở Lầu, Sin Suối

Hồ, Thị trấn Phong Thổ, Tông Qua Lìn, Vàng Ma Chải

3 Huyện Mường Tè Bum Tở, Kan Hồ, Pa Vệ Sử, Tà Tổng

4 Huyện Sìn Hồ

Căn Co, Chăn Nưa, Hồng Thu, Làng Mô, Lùng Thàng,

Ma Quai, Nậm Cha, Nậm Cuổi, Nậm Hăn, Nậm Mạ,

Nậm Tăm, Noong Hẻo, Pa Khoá, Pa Tần, Phăng Sô Lin,

Phìn Hồ, Pu Sam Cáp, Sà Dề Phìn, Tả Ngảo, Tả Phìn,

Thị trấn Sìn Hồ, Tủa Sín Chải

5 Thành phố Lai Châu
Đoàn Kết, Đông Phong, Quyết Thắng, Quyết Tiến, San

Thàng, Sùng Phài, Tân Phong

6 Huyện Tân Uyên

Hố Mít, Mường Khoa, Nậm Cần, Nậm Sỏ, Pắc Ta,

Phúc Khoa, Tà Mít, Thân Thuộc, Thị trấn Tân Uyên,

Trung Đồng

7 Huyện Nậm Nhùn

Hua Bun, Lê Lợi, Mường Mô, Nậm Ban, Nậm Chà,

Nậm Hàng, Nậm Manh, Nậm Pì, Pú Đao, Thị trấn Nậm

Nhùn, Trung Chải

8 Huyện Than Uyên

Hua Nà, Khoen On, Mường Cang, Mường Kim, Mường

Mít, Mường Than, Pha Mu, Phúc Than, Ta Gia, Tà

Hừa, Tà Mung, Thị trấn Than Uyên

Phụ lục 2: Bản đồ nguy cơ lũ quét, sạt lở đất đá trên các khu vực

Chi tiết tại đường link: luquetsatlo.nchmf.gov.vn

http://luquetsatlo.nchmf.gov.vn/